
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

 

DETERMINAZIONE N. 1548  DEL 1.12.2017   Prot. n 25875 

 

Oggetto: Riconoscimento regionale dei musei e delle raccolte museali ai sensi della legge 

regionale 20 settembre 2006, n. 14 “Norme in materia di beni culturali, istituti e 

luoghi della cultura”. Riconoscimento dei musei e delle raccolte museali regionali, 

degli enti locali e dei consorzi di enti locali, fondazioni e associazioni cui 

partecipano gli enti locali e estensione del procedimento di riconoscimento 

regionale ai musei e alle raccolte museali di “interesse locale”, la cui titolarità è 

ascrivibile ad enti pubblici non statali, ecclesiastici e a soggetti privati. 

Approvazione dell’attività istruttoria finalizzata alla valutazione delle domande di 

riconoscimento. ANNUALITA’ 2016. 

 

                                                                    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 20 settembre 2006, n. 14; 

VISTO il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali n. Prot. 15170/70 del 22 giugno 2015 

con cui vengono conferite alla dott.ssa Roberta Sanna le funzioni di Direttore del 

Servizio Beni Culturali della Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport dell’Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport; 

VISTE  le LL.RR. nn. 5 e 6 del 13.04.2017, relative rispettivamente a “Legge di stabilità 

2017” e “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

 

 

PREMESSO  che l’Amministrazione regionale sta operando al fine di promuovere il “Sistema 

museale della Sardegna” che contempli al suo interno luoghi ed istituti della cultura 

riconosciuti, aderenti agli standard nazionali ed internazionali di fruibilità sulla base 

dei requisiti minimi di qualità dei servizi e delle dotazioni, per l’inserimento nell’Albo 

regionale degli istituti e luoghi della cultura istituito con Decreto dell’assessore della 

Pubblica Istruzione, beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport n.2 del 

10.06.2016;  

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 33/21 del 8.8.2013 con la quale si dà avvio al 

procedimento di riconoscimento dei musei e delle raccolte museali del territorio 

regionale, ai sensi della L.R. 20 settembre 2006, n. 14, rivolto ai musei e alle 

raccolte museali regionali, di ente locale e di consorzi di enti locali, fondazioni e 

associazioni cui partecipano gli enti locali; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/23 del 20.9.2016 con la quale si dà 

avvio all’allargamento del procedimento di Riconoscimento dei musei e delle 

raccolte museali del territorio regionale rivolto ai musei e alle raccolte museali di 

“interesse locale”, la cui titolarità è di enti pubblici non statali, enti ecclesiastici e 

soggetti privati; 

VISTO l’Avviso pubblico di apertura della procedura per la presentazione delle domande di 

riconoscimento dei musei, annualità 2016, approvato con Determinazione del 

Direttore del Servizio Beni Culturali n. 1397 del 27/12/2016, prot. 22076 e 

pubblicato nel sito internet regionale in data 29.12.2016 e per estratto sul BURAS 

in data 27.04.2017, che fissa il 19 aprile 2017 quale termine ultimo per la 

presentazione delle istanze; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Beni Culturali n. 138 del 18/04/2017, 

prot. 8147 che approva l’avviso di differimento dei termini di presentazione delle 

istanze pubblicato nel sito internet regionale in data 19.04.2017 e per estratto sul 

BURAS in data 27.04.2017,che fissa il 31 maggio 2017 quale termine ultimo per la 

presentazione delle istanze; 

CONSIDERATO che, a seguito del suddetto Avviso pubblico, sono pervenute al Servizio Beni 

Culturali, entro i termini indicati, n. 26 richieste di riconoscimento di musei; 

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio Beni Culturali n. 467 del 08.06.2017 

prot. 12390, con la quale è stata nominata la Commissione tecnico-scientifica di  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

 

valutazione delle domande di riconoscimento, così come previsto dall’Avviso 

pubblico succitato, composta dalle dott.sse Katia Debora Melis e Anna Pistuddi e 

dall’arch. Riccardo Cianchi; 

VISTI i Verbali di istruttoria dal n. 1 al n. 26 attestanti l’attività istruttoria svolta dalla 

suddetta Commissione tecnico-scientifica dal 26.07.2017 al 30.11.2017 e i Verbali 

dei sopralluogo effettuati attestanti l’attività di verifica svolta dalla medesima 

Commissione dal 20.10.2017 al 20.11.2017 presso alcune sedi museali, relativa 

complessivamente all’esame delle 26 domande di riconoscimento pervenute: 

- Museo del giocattolo tradizionale della Sardegna, Comune di Ales;  

- Casa Manno - Museo in Alghero, Fondazione “G. Siotto”; 

- Museo della memoria carceraria “G. Tomasiello” - Casa di lavoro all'aperto di 

Tramariglio - Alghero, Azienda speciale Parco di Porto Conte; 

- Raccolta museale di scienze naturali - Baunei, Società Cooperativa Schema 

Libero; 

- Museo archeologico comunale, Comune di Bonorva; 

- Museo del Duomo di Cagliari, Diocesi di Cagliari; 

- Villa Muscas - Centro della Cultura contadina, Associazione Villa Muscas - Centro 

della Cultura contadina, Cagliari; 

- Centro Italiano della Cultura del Carbone - Museo del Carbone, Associazione: 

Comune di Carbonia - Parco Geominerario, storico e ambientale della Sardegna; 

- MIM - Museo dell'Intreccio Mediterraneo, Comune di Castelsardo; 

- Parco Museo S'abba frisca - Dorgali, A.B. Secci; 

- Laboratorio museo “Andaus a scola”, Comune di Iglesias; 

- Museo del Lavoro Minerario, Comune di Iglesias; 

- Civico Museo archeologico ed etnografico, Comune di Ittireddu; 

- Museo etnografico “Le arti antiche”, Comune di Macomer; 

- Casa museo e Pinacoteca “Carmelo Floris”, Comune di Olzai; 

- Museo Diocesano Arborense, Diocesi di Oristano; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

- Polo Museale Sadalese, Comune di Sadali; 

- Museo Civico Archeologico, Comune di Santadi; 

- Museo Civico del Sinis Settentrionale, Comune di San Vero Milis; 

- Raccolta museale Associazione Culturale Archeologica Sextum, Comune di 

Sestu, Associazione Culturale Archeologica Sextum e A.Dessì; 

- Museo delle tradizioni agroalimentari della Sardegna - Casa Steri - Siddi, A.M. 

Steri; 

- MuT - Museo della tonnara di Stintino, Comune di Stintino; 

- Raccolta Museale Museo Bernardo De Muro, Comune di Tempio Pausania; 

- Museo Casa Deriu - Centro Culturale Polifunzionale, Comune di Tresnuraghes 

- Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Puxeddu” - Villanovaforru, Consorzio 

Turistico della Marmilla “Sa Corona Arrubia”; 

- Museo interattivo e multimediale della Civiltà nuragica - MU.NU., Comune di Villa 

Verde. 

CONSIDERATO che, come si evince dai i Verbali di istruttoria succitati, la Commissione tecnico-

scientifica, sulla base dell’accertamento dei requisiti indicati dalle D.G.R. n. 33/21 

dell’8.8.2013 e n. 50/23 del 20.09.2016, è giunta ai seguenti risultati: 

Musei aventi i requisiti valevoli per il riconoscimento effettivo: 

Parco Museo S'abba frisca - Dorgali, A.B. Secci; 

Museo delle tradizioni agroalimentari della Sardegna - Casa Steri - Siddi, A.M. 

Steri; 

Museo Casa Deriu - Centro Culturale Polifunzionale, Comune di 

Tresnuraghes; 

Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Puxeddu” - Villanovaforru, 

Consorzio Turistico della Marmilla “Sa Corona Arrubia”; 

Musei aventi i requisiti valevoli per il riconoscimento provvisorio:  

Museo del giocattolo tradizionale della Sardegna, Comune di Ales; 

Centro Italiano della Cultura del Carbone - Museo del Carbone, Associazione: 

Comune di Carbonia - Parco Geominerario, storico e ambientale della 

Sardegna; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

Museo Civico Archeologico, Comune di Santadi; 

Museo del Duomo di Cagliari, Diocesi di Cagliari; 

Musei che conservano il riconoscimento provvisorio: 

 MIM - Museo dell'Intreccio Mediterraneo, Comune di Castelsardo 

Musei mancanti dei requisiti valevoli per il riconoscimento (provvisorio ed effettivo), in quanto 

non in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità obbligatori (rmq): 

  Casa Manno - Museo in Alghero, Fondazione “G. Siotto”, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III, IV e V; 

 Museo della memoria carceraria “G. Tomasiello” - Casa di lavoro all'aperto di 

Tramariglio - Alghero, Azienda speciale Parco di Porto Conte, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 Raccolta museale di scienze naturali - Baunei, Società Cooperativa 

SchemaLibero , in quanto non in possesso dei tutti i requisiti minimi di qualità 

(rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Museo archeologico comunale, Comune di Bonorva, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV;  

 Villa Muscas - Centro della Cultura contadina – Cagliari, Associazione Villa 

Muscas - Centro della Cultura contadina, in quanto non in possesso di tutti i 

requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Laboratorio museo “Andaus a scola”, Comune di Iglesias, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 Museo del Lavoro Minerario, Comune di Iglesias, in quanto non in possesso 

di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Civico Museo archeologico ed etnografico, Comune di Ittireddu, in quanto non 

in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e 

IV; 

 Museo etnografico “Le arti antiche”, Comune di Macomer, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 Casa museo e Pinacoteca “Carmelo Floris”, Comune di Olzai, in quanto non 

in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti III e IV; 

 Museo Diocesano Arborense, Diocesi di Oristano, in quanto non in possesso 

di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

 Polo Museale Sadalese, Comune di Sadali, in quanto non in possesso di tutti 

i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Museo Civico del Sinis Settentrionale, Comune di San Vero Milis, in quanto 

non in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III 

e IV; 

 Raccolta museale Associazione Culturale Archeologica Sextum, Comune di 

Sestu, Associazione Culturale Archeologica Sextum e A.Dessì, in quanto non 

in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 MuT - Museo della tonnara di Stintino, Comune di Stintino; in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Raccolta Museale Museo Bernardo De Muro, Comune di Tempio Pausania, in 

quanto non in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli 

Ambiti I, II, III e IV; 

 Museo interattivo e multimediale della Civiltà nuragica - MU.NU., Comune di 

Villa Verde, in quanto non in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) 

di cui agli Ambiti I, III e IV; 

DETERMINA 

ART. 1 Si approva il lavoro istruttorio svolto dalla Commissione tecnico-scientifica 

incaricata dell’esame delle domande di riconoscimento regionale dei musei e delle 

raccolte museali ai sensi della legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 in 

applicazione delle Delibere della Giunta regionale n. 33/21 dell’8.8.2013 e n. 50/23 

del 20.09.2016, relativamente alle richieste di riconoscimento dei musei e delle 

raccolte museali degli enti locali e dei consorzi di enti locali, fondazioni e 

associazioni cui partecipano gli enti locale e relativamente alle richieste dei musei 

e delle raccolte museali di “interesse locale” (la cui titolarità è di enti pubblici non 

statali, enti ecclesiastici e soggetti privati) per l’annualità 2016 di cui ai verbali di 

istruttoria dal n. 1 al n. 26 e dei sopralluoghi effettuati attestanti l’attività istruttoria e 

di verifica svolta presso le sedi museali dal 20.10.2017 al 20.11.2017 dalla 

medesima Commissione tecnico-scientifica incaricata. 

 

ART. 2 Si rende noto il seguente elenco di musei riconosciuti e non riconosciuti:  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

 

Musei aventi i requisiti valevoli per il riconoscimento effettivo: 

Parco Museo S'abba frisca - Dorgali, A.B. Secci; 

Museo delle tradizioni agroalimentari della Sardegna - Casa Steri - Siddi, A.M. 

Steri; 

Museo Casa Deriu - Centro Culturale Polifunzionale, Comune di 

Tresnuraghes; 

Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Puxeddu” - Villanovaforru, 

Consorzio Turistico della Marmilla “Sa Corona Arrubia”; 

Musei aventi i requisiti valevoli per il riconoscimento provvisorio:  

Museo del giocattolo tradizionale della Sardegna, Comune di Ales; 

Museo del Duomo di Cagliari, Diocesi di Cagliari 

Centro Italiano della Cultura del Carbone - Museo del Carbone, Associazione: 

Comune di Carbonia - Parco Geominerario, storico e ambientale della 

Sardegna; 

Museo Civico Archeologico, Comune di Santadi; 

Musei che conservano il riconoscimento provvisorio: 

 MIM - Museo dell'Intreccio Mediterraneo, Comune di Castelsardo 

 Musei mancanti dei requisiti valevoli per il riconoscimento (provvisorio ed effettivo), in quanto 

non in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità obbligatori (rmq): 

  Casa Manno - Museo in Alghero, Fondazione “G. Siotto”, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III, IV e V; 

 Museo della memoria carceraria “G. Tomasiello” - Casa di lavoro all'aperto di 

Tramariglio - Alghero, Azienda speciale Parco di Porto Conte, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 Raccolta museale di scienze naturali - Baunei, Società Cooperativa 

SchemaLibero , in quanto non in possesso dei tutti i requisiti minimi di qualità 

(rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Museo archeologico comunale, Comune di Bonorva, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV;  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

 Villa Muscas - Centro della Cultura contadina - Cagliari, Associazione Villa 

Muscas - Centro della Cultura contadina, in quanto non in possesso di tutti i 

requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Laboratorio museo “Andaus a scola”, Comune di Iglesias, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 Museo del Lavoro Minerario, Comune di Iglesias, in quanto non in possesso 

di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Civico Museo archeologico ed etnografico, Comune di Ittireddu, in quanto non 

in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e 

IV; 

 Museo etnografico “Le arti antiche”, Comune di Macomer, in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 Casa museo e Pinacoteca “Carmelo Floris”, Comune di Olzai, in quanto non 

in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti III e IV; 

 Museo Diocesano Arborense, Diocesi di Oristano, in quanto non in possesso 

di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 Polo Museale Sadalese, Comune di Sadali, in quanto non in possesso di tutti 

i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Museo Civico del Sinis Settentrionale, Comune di San Vero Milis, in quanto 

non in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, III 

e IV; 

 MuT - Museo della tonnara di Stintino, Comune di Stintino; in quanto non in 

possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli Ambiti I, II, III e IV; 

 Raccolta Museale Museo Bernardo De Muro, Comune di Tempio Pausania, in 

quanto non in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) di cui agli 

Ambiti I, II, III e IV; 

 Museo interattivo e multimediale della Civiltà nuragica - MU.NU., Comune di 

Villa Verde, in quanto non in possesso di tutti i requisiti minimi di qualità (rmq) 

di cui agli Ambiti I, III e IV; 

 

 

 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Culturali 

 

ART. 3 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet regionale e per 

estratto sul BURAS, ai sensi del comma 9, art. 21, della L. R. 31/1998; verrà inoltre 

trasmessa all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport.  

 

 

F.to Il Direttore del Servizio 

    Dott.ssa Roberta Sanna 


